UBND HUYỆN LỆ THỦY             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MN LÂM THỦY                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      / KH-MNLT                                 Lâm Thủy, ngày 7  tháng 10 năm 2024
KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO
Thực hiện đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em dân tộc thiểu số”

Năm học 2024-2025
Căn cứ Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 02/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025”;
Căn cứ Kế hoạch số 1906/KH-UBND ngày 10/11/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em Mầm non, học sinh Tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025” ;
Căn cứ Quyết định số 2452/QĐ-SGDĐT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025”
Căn cứ vào công văn số 959/HD- GD&ĐT ngày 24 tháng 9 năm 2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của cấp học Mầm non;
Căn cứ tình hình thực tế, trường mầm non Lâm Thủy xây dựng kế hoạch Tăng cường tiếng Việt đối với trẻ em dân tộc thiểu số năm học 2024-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em DTTS, bảo đảm kỹ năng cơ bản trong việc sử dụng Tiếng Việt để hoàn thành chương trình GDMN, tạo tiền đề để trẻ  lĩnh hội kiến thức trước khi vào lớp 1, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ trên địa bàn xã Lâm Thủy nói riêng và các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số của huyện Lệ Thủy nói chung.
II. YÊU CẦU:

Năm học 2024-2025 huy động trẻ nhà trẻ DTTS ra lớp đạt trên 50%. Trẻ 3-5 tuổi DTTS ra lớp đạt trên 100%. huy động trẻ 5 tuổi đạt 100%, 100% trẻ DTTS trong trường được Tăng cường tiếng Việt phù hợp theo độ tuổi.
- 100% cán bộ quản lý, giáo viên được bồi dưỡng kỹ năng công tác quản lý, phương pháp, kỹ năng tổ chức các hoạt động tăng cường tiếng Việt, được bồi dưỡng và tự bồi dưỡng tiếng DTTS để thuận lợi trong giao tiếp thông thường,  đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng tiếng Việt cho trẻ DTTS, chú trọng việc chuẩn bị tốt tiếng Việt cho trẻ DTTS 5 tuổi  trước khi vào lớp 1.
III. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền, tham mưu, phối hợp, huy động trẻ ra lớp
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về mục đích ý nghĩa và sự cần thiết của việc tăng cường tiếng Việt cho trẻ DTTS nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, cha mẹ trẻ, giáo viên, cán bộ quản lý và cộng đồng.
- Tăng cường công tác tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền, phối hợp với các đoàn thể ở địa phương để huy động các nguồn lực hợp pháp nhằm tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tăng cường tiếng Việt đối với trẻ DTTS, vận động cha mẹ huy động tối đa trẻ trong độ tuổi mầm non ra lớp, thực hiện tốt việc duy trì sĩ số học sinh, đảm bảo tỷ lệ chuyên cần.
 2. Xây dựng môi trường tăng cường tiếng Việt cho trẻ em DTTS
- Chỉ đạo giáo viên lựa chọn, bổ sung tranh ảnh, sưu tầm băng đĩa phù hợp gần gũi, thân thiện với trẻ em người DTTS.
- Bổ sung, trang bị thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi, học liệu phù hợp cho các độ tuổi.
- Bảo đảm duy trì và phát triển sáng tạo môi trường tiếng Việt trong và ngoài lớp học; Trang trí, thiết kế các khu vực hoạt động ngoài trời phù hợp. Chú trọng góc địa phương, góc phát triển ngôn ngữ, góc thư viện - sách, góc mở với nhiều đồ dùng, đồ chơi, nguyên vật liệu mở phong phú, kết hợp với việc thực hiện xây dựng môi trường lấy trẻ làm trung tâm.
3. Công tác bồi dưỡng và triển khai thực hiện tăng cường tiếng Việt
- Xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện của địa phương. Lựa chọn nội dung, phương pháp dạy học phù hợp với đối tượng trẻ. Thực hiện viiệ tăng cường tiếng Việt trong tất cả các hoạt động theo chương trình GDMN. Tùy vào đối tượng trẻ, giáo viên có thể điều chỉnh cho phù hợp trong tổ chức hoạt động Tập nói tiếng Việt và các hoạt động khác.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ CBQL, GV dạy trẻ em người DTTS về phương pháp, kỹ năng tổ chức các hoạt động dạy học và vui chơi.

- Khuyến khích, yêu cầu giáo viên tự bồi dưỡng, tự học tiếng DTTS để phục vụ công tác giảng dạy. Đưa nội dung này vào một trong những tiêu chí để đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non, xếp loại viên chức và xếp loại thi đua cuối năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đối với nhà trường
- Tích cực tham mưu cho cấp Uỷ đảng, chính quyền địa phương để phối hợp thực hiện những nội dung của Đề án theo từng năm, từng giai đoạn.

- Tham gia và tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng CBQL, GV; Quản lý công tác hoạt động bồi dưỡng thường xuyên và tự bồi dưỡng.
- Chỉ đạo giáo viên lập kế hoạch, thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học  phù hợp độ tuổi của trẻ. Tổ chức thực hiện Tăng cường tiếng Việt cho trẻ DTTS  ở các nhóm,  lớp đúng theo kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và cha mẹ trẻ, các đoàn thể ở địa phương  để duy trì sĩ số, vận động trẻ đi học chuyên cần.

- Theo dõi, chỉ đạo việc tăng cường tiếng Việt cho trẻ DTTS của tổ chuyên môn, giáo viên CSGD trẻ, đảm bảo chất lượng dạy và học.

- Tăng cường công tác thăm lớp, dự giờ, kiểm tra việc giảng dạy của giáo viên, việc tham gia các hoạt động của trẻ.  Nắm bắt những kết quả đạt được và chưa đạt của trẻ về các lĩnh vực để có biện pháp chỉ đạo, tư vấn, hõ trợ, điều chỉnh kip thời.

2. Đối với giáo viên
- Có kế hoạch nâng cao chất lượng tiếng Việt cho trẻ DTTS; Vận dụng linh hoạt các phương pháp hoạt động tập nói tiếng Việt phù hợp với lớp, với đối tượng trẻ.

- Quan tâm, hỗ trợ, chia sẽ, trao đổi, lắng nghe trẻ; Thường xuyên chủ động giao tiếp tiếng Việt với trẻ. Kiên trì để trả lời trẻ, khuyến khích trẻ trao đổi bằng hệ thống câu hỏi gợi ý, thân thiện, tích cực chủ động giúp trẻ tự tin trong quá trình tham gia các hoạt động.

- Thường xuyên sử dụng phương pháp trực quan, hành động, cử chỉ để trò chuyện để giải thích cho trẻ hiểu nghĩa của từ và mẫu câu (thông qua tranh/ảnh/vật thật, ngôn ngữ…).
- Phương tiện dạy học, đồ dùng, đồ chơi được bố trí sắp xếp ở các góc hoạt động khoa học, đẹp, hợp lý, an toàn và thuận lợi cho trẻ dễ sử dụng. Chú trọng nguyên vật liệu mở, các đồ dùng vận động tinh. Bổ sung sách tranh, truyện tranh thẻ chữ cái, thẻ từ, bút chì, sáp màu, đất nặn, giấy, bìa, học liệu phù hợp để hỗ trợ trẻ phát triển ngôn ngữ.
- Tổ chức ôn tập, bồi dưỡng kiến thức cho trẻ chưa đạt các chỉ số vào các buổi chiều, mọi lúc mọi nơi. Tạo môi trường thân thiện, giao lưu bằng tiếng Việt giữa cô và trẻ, giữa trẻ với trẻ.  Duy trì sĩ số để nâng cao chất lượng tăng cường tiếng Việt.
- Phối kết hợp với phụ huynh trong việc tăng cường Tiếng Việt cho trẻ tại nhà.
3. Đối với trẻ
- Đi học đầy đủ, chuyên cần.

- Có đủ các loại sách vở, đồ dùng học tập theo yêu cầu.

- Mạnh dạn, tự tin, thường xuyên giao tiếp Tiếng Việt với cô, với bạn với mọi người xung quanh.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ trong trường mầm non” của trường mầm non Lâm Thủy năm học 2024 - 2025. Trong quá trình thực hiện, nhà trường sẽ điều chỉnh, bổ sung những nội dung, hình thức triển khai để phù hợp với tình hình thực tế của trường.

Nơi nhận:                                   HIỆU TRƯỞNG          NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
- Phòng GD&ĐT(B/c);

                                                                            PHT

- Hiệu trưởng (C/đ);

- CBQL, GV trường (T/h);

- Lưu VP, HSCM.

                                            Nguyễn Thị Vân
                Lê Thị Diệc

LỊCH TRÌNH TRONG NĂM 2024-2025
	Tháng
	Nội dung
	Ghi chú

	    9
	 - Thành lập, kiện toàn BCĐ.

	10
	- Xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề.
 - Chỉ đạo các lớp xây dựng môi trường tăng cường Tiếng Việt, lòng ghép việc tăng cường Tiếng Việt vào các hoạt động trong ngày. Xây dựng góc TCTV trong lớp

	11
	- Tiếp tục chỉ đạo GV Xây dựng môi trường tăng cường Tiếng Việt trong và ngoài lớp học. Lòng ghép tăng cường Tiếng Việt cho trẻ vào các hoạt động trong ngày.

 - Chỉ đạo bồi dưỡng hội thi ” Giáo viên dạy giỏi”  cấp trường, lòng nghép tăng cường Tiếng Việt

	12

	- Chỉ đạo các nhóm/lớp bám vào bộ tiêu chí xây dựng môi trường và mô hình TCTV trong lớp và ngoài lớp.

- Chỉ đạo các nhóm lớp lồng ghép TCTV vào chương trình.
- Chỉ đạo bồi dưỡng hội thi ” Giáo viên dạy giỏi”  cấp trường, lòng nghép tăng cường Tiếng Việt

	1
	  - Đã chỉ đạo các nhóm/lớp các điểm trường xây dựng môi trường và mô hình TCTV trong lớp và ngoài lớp.

- Chỉ đạo các nhóm lớp lồng ghép TCTV vào chương trình.

- Chỉ đạo tổ chức hội thi ” Giáo viên dạy giỏi”  cấp trường, lòng nghép tăng cường Tiếng Việt
   - Tổ chức sơ kết học kỳ 1. Triển khai chuyên đề học kỳ 2.

	2
	- Chỉ đạo các nhóm lớp lồng ghép TCTV vào chương trình.
- Xây dựng môi trường chữ viết trong lớp học

	3
	- Chỉ đạo xây dựng môi trường chữ viết ở các góc ngoài lớp học.
- Xây dựng môi trường thân thiện giữa phụ huynh và trẻ

	4
	- Chỉ đạo các lớp xây dựng góc địa phương, góc thư viện trong lớp

	5
	- Hoàn thiện các loại hồ sơ chuyên đề.

- Kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho chuyên đề cuối năm học.

- Chuẩn bị báo cáo, tổng kết chuyên đề.